
 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

Determina_023/2024 

 
Oggetto:  Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 

2023 n. 36, del servizio di effettuazione di visite oculistiche ai dipendenti per 
sorveglianza sanitaria ai sensi del D. Lgs. 81/08 – CIG B177F3E0FB. 

 
IL DIRETTORE OPERATIVO 

PREMESSO  
- che il D.lgs. 81/2008 prevede l’obbligo di effettuare visite mediche specifiche a seconda della 

tipologia di lavoro svolto dai dipendenti e che la quasi totalità dei dipendenti di Ateneo Bergamo 
S.p.a. svolge mansioni facendo largo utilizzo di videoterminali; 

- che L’art. 176, comma 1, lett. a) del D.lgs. 81/08 impone la sorveglianza sanitaria a tutela dei 
lavoratori dipendenti con particolare riferimento ai rischi per la vista e per gli occhi. 

ATTESO 
- che si rende necessario sottoporre a visita oculistica la quasi totalità dei lavoratori dipendenti, 

secondo la periodicità definita nel programma di sorveglianza sanitaria redatto dal del medico 
competente ex art. 18 D. Lgs. 81/08. 

RICHIAMATO 

- l’art. 50, comma 1 lett. B) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 

CONSIDERATO 
- che non sussiste l’obbligo di ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MePA) per l’acquisto di beni e servizi di importo pari o inferiore a € 5.000.00, ai sensi dell’art. 1, 
comma 912, della Legge 145/2018 (Legge di bilancio 2019). 

- che l’art. 49, comma 6 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, stabilisce “È comunque 
consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro”. 

VISTO 

- l’art. 17, comma 2, del Codice, che prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione di 



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO 
- che è stata richiesta un’offerta a Medcom S.r.l. (P.IVA 03621810161), con sede piazza Emanuele 

Filiberto 9 24126 Bergamo, per l’esecuzione di controlli diagnostici, screening e approfondimenti 
specialistici nell’ambito della visione oculare, in attuazione degli obblighi previsti in materia di 
Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro (D. Lgs 81/08). 

ATTESO 

- con mail del 30.04.2024 Prot. 26/2024 Medcom S.r.l. ha comunicato un costo di € 25,00 
(venticinque/00) oltre IVA per ogni controllo diagnostico della visione ai sensi del D. Lgs 81/08. 

TENUTO CONTO  

- che il numero di visite non è puntualmente programmabile, essendo determinato dalle esigenze 
che emergeranno nel corso delle previste visite svolte dal medico competente per la 
sorveglianza sanitaria. 

PRESO ATTO 

- che, pertanto, l’importo massimo di spesa è stato quantificato in via meramente presuntiva in 
euro 400,00 ai soli fini dell’acquisizione del CIG. 

PRESO ATTO 
- che la fatturazione avverrà con cadenza mensile relativamente alle visite effettuate nel periodo 

di riferimento, fino alla concorrenza dell’importo indicato. 

CONSIDERATO 
- che la procedura di affidamento diretto è quella che maggiormente garantisce il rispetto del 

principio di tempestività, consistente nell’esigenza di non dilatare i tempi del procedimento di 
selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni. 

RITENUTO  
- altresì che l’operatore in parola sia in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 94, 

95, 96, 97 e 98 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, alla luce delle autodichiarazioni 
fornite e dei controlli preliminari effettuati. 

CONSIDERATO  



 
ATENEO BERGAMO S.P.A.   UNIPERSONALE____________________________ 

 

 
 
Sede amministrativa via L.Querena, 13 24122 Bergamo Tel. +39 035 2052490 Fax +39 035 2052496                   
e ufficio tecnico  tel. +39 035 2052491 Fax + 39 035 2052496 
Sede legale  c/o Università degli Studi di Bergamo via Salvecchio, 19 24129 Bergamo 
 
   C.F. e P.I. 02797220163 - Registro Imprese di BG n. 02797220163 – REA di BG n. 323689 
  Capitale sociale 24.400.000 euro i.v. 

Società sottoposta ad attività di direzione e coordinamento da parte dell’ente Università degli Studi di Bergamo 
 

- che sono stati disposti i controlli in capo all’operatore affidatario in ordine al possesso dei requisiti 
richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione di contratti con la Pubblica 
Amministrazione. 

PRESO ATTO 
- che, le funzioni di Responsabile unico del progetto per la presente procedura sono svolte dal 

Ing. Ezio Vavassori, Direttore Operativo di Ateneo Bergamo S.p.a., ai sensi dell’art. 15 del D. 
Lgs. 36/2023. 

DETERMINA 
1. di affidare il servizio di effettuazione di visite oculistiche ai dipendenti per sorveglianza 

sanitaria ai sensi del D. Lgs. 81/08 a Medcom S.r.l. (P.IVA 03621810161), con sede piazza 
Emanuele Filiberto 9 24126 Bergamo, per l’importo presunto di € 400,00 IVA esclusa; 

2. di dare atto che sono state avviate le verifiche in capo all’operatore affidatario circa il possesso 
dei requisiti richiesti dalle vigenti disposizioni normative per la stipulazione dei contratti con 
la Pubblica Amministrazione; 

3. di intervenire in autotutela qualora a seguito delle verifiche in parola sussistano elementi 
ostativi all’affidamento della fornitura per il mancato possesso dei requisiti richiesti dalle 
vigenti disposizioni normative; 

4. di pubblicare sul sito internet della società Ateneo Bergamo S.p.A. nella sezione “società 
trasparente – bandi di gara e contratti”: 

 la presente determinazione; 
 i dati richiesti ai fini dell’adempimento di cui all’art. 1 comma 32, della L. 190/2012. 

 
Bergamo, 30 aprile 2024   

  Ateneo Bergamo S.p.a. 
  Direttore operativo 

  (Ing. Ezio Vavassori) 
                                                                     F.to Ezio Vavassori 

                                         
                                         


